
ABSTRAKT 

 Diplomová práce se věnuje práci učitelů 1. stupně s učebnicemi ke vzdělávací oblasti 

Člověk a jeho svět. V teoretické části se zabývám objasněním základních pojmů, které jsou 

klíčové pro téma práce. Vymezuji zde pojmy učitel a pedagogický pracovník, jak je chápe nejen 

odborná literatura, ale také platné zákony České republiky. V další kapitole definuji, co je to 

učebnice, jaké má funkce a nejcitovanější klasifikace funkcí učebnic. Zmiňuji její strukturální 

komponenty a představuji další didaktické prostředky, se kterými se v praxi setkáváme. V 

nejrozsáhlejší kapitole teoretické části prezentuji dosavadní teoretické poznatky a výsledky 

výzkumných šetření, která byla v oblasti užívání učebnic dosud realizována ve světovém i 

českém prostředí. Poslední kapitola teoretické části seznamuje se vzdělávací oblastí Člověk a 

jeho svět tak, jak je vymezena v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. 

Výzkumná část práce představuje kvalitativní výzkum užívání učebnic ke vzdělávací 

oblasti Člověk a jeho svět šesti učitelkami 1. stupně ZŠ, který byl realizován v jedné pražské 

základní škole. Výzkum je založen na rozhovorech s učiteli, jako doplňková metoda je využito 

pozorování. Cílem práce je zjistit, jak se učitelé připravují na výuku, jak při přípravě využívají 

učebnice a jak jejich obsah upravují vzhledem k potřebám svých žáků. 

Data, která byla v rámci výzkumu shromážděna, budou dále využita i pro širší výzkum, 

který se zabývá výzkumem učebnic v této oblasti a klade si za cíl vytvářet učebnice tak, aby co 

nejvíce vyhovovaly nárokům učitelů. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

učitelé, učebnice, užívání učebnic, Člověk a jeho svět, 1. stupeň ZŠ   

 


